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Aušra praskleidė rausvąją skarą.
Žiburiukai danguje po vienas kito 

geso. Striktelėjo šimtai' vyturiuku 
ir birbė. Vėsuma šaltaisiais delnais 
^perbraukė žemės paviršiu . . .

. Širdys drebėjo ir laukė * . * Lau 
kė laimės . . . Laukė Viešpaties . . . 
Troško atsilsėti Jo malonėje, šventojo 
jausmo verpetuose pynėsi karėtosios 
maldos ... Skrido jos pas JL. .■

Suvirpėjo vėliavos ir išsitiesė. . . 
Mióla nusvarino galvas . . , Ilgai ge j 
dėję vąrpai džiaugsmingai užgaudė. I 
Pasaulin išsiveržė dangiškojo trimito 
aidai:

«Linksma diena mums prašvito../ 
Aleliuja! Aleliuja!' Aleliuja!..» ', 
Skruostais' nubyrėjo džiaugsmo 

ašaros... SatrOko skausmo grandys... 
Veide jsidėgė laimė ir meilė...

Krislus pr’itkelet!'!
Kartu su Juo kėlėsi Ir žmogaus' 

dvasia ... Savo kruvina kančia su
laužė Jjs nnodėmiogąjj prakeikimą . . . 
Švenčiausiu svvo krauju nošlakstė Jis 

‘mums takus j nepabaigiamojo- gyveni
mo aukštybes.

Audringai veržiasi širdys prie Jo... 
Niekas neeulffikys to verždąnotU. Žmo
nija amžiais ¿dėkos ir lenks Jam gai
vas už tą neiėinatuojaaią laimę . . .

čc. Aled«iIja3i’AJcliają! Aleliuja! *
1 įV čl i« v oš į./111 e n c j o... Gi c s m ės vil

nijo i aukštybei! . . . ■
.J¿ A , 1 6; įl,-i * j ą ! Gaudžia, liuguo 

ja skaistuus žąlvarjo. varpai, .
AŪbnj-J AZ„lfÍí-l/.q -ri.i'UiU- 

skaitai eptaduliuojaučicsoj Bažnyčios 
vaiku, akyse.,Prisikėlė! — taip jėi'g 

.va, taip šilta krdliuėjį eą-lda;.. Tite kil 
ti, kilti aukštybėm, kur Svíçsj saniè 
juokauja, gili m&lyfcė vilioja . . .

Žeme! Sukis.grejčiflu!
tavo vingiaiU

— O, Vlešpalie,; kaip gera mums 
č|a . . , Mes laisvi!

! MILHARES 
"FULGOR"

BERLYNAS. Vokiečiai lió Vėsi puolė 
sąjungininku laivus jurose. Mat, ju 
povandeniniu laivu jau kaip ir nę- 
belike, antra, prieš ginkluotus pre
kinius laivus aviacija nepasiekiajj

lèÚ

. «Sugriaukite sin bivžny- 
člą, o na per tris dienas 
vėl .nt-itatvàid»
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su naciū, užsieniu^ politikos vadu,, 
uf kaltino Vokietija, dėl barbarišku 
[kril^čioiiiu, ypatingai kataliku, per- 
sokioj'iihu III Reiche. Von Ribbentro 

* . .« pas stengėsi nuginčyti, kad Vokietija
didesniu rezultatu. Karas jurose pas pępersegojolij,

x sekiojimus užimtoje Lenkijos dalyje. 
Draugė, sakoma, Ribbentropas paža 
dėjęs, kad Vokietija duosianti pilna 
laisve katalikams. Kad išsklaidytu' 
visus abejojimus, Popiežius yra pasi 
ryžos nusiusti i Lenkija savo įgalio
ta? asmeni, kuris vietoje reikalą

. išt rs. Tik klausima^ ar naciai leisis 
toki stebėtoja. Mat, teisybė bado akis

prekiniai' 
laivai nedrįsta išplaukti, o fcur slė
nias! „kišeniniai” kreiseriai „Deut'; 
schland” ir „Admiral Scheer’ taip 
pat niekas nežino.' Jurose Vokietija 
jau nugalėta. iVenintelis pavojus 
šiuo metu sąjungininkams yra vokje 
čiu minos. í¡ ■ ; ' ! -•

Paniekint®.!’, entemhitas; Mikniai- i 
gytae aitriom psjaokcs vMyúinm, ¡dm- i 
baaóiam iš e k aus mo' lúpom ūžti m erkė, 
iškeltas ant Golgotos ‘tIfjAdūs. Jis m i ' 
rė... Mirė ir atsikėlė.-

Jis kėlh?i, Jfr įmes , Juò gyvendami 
kelsimės. Kas dėl gilo gali abejoti? 
Nebent e lis ting ęą, eunkinentj.ueioB šir
dies paliegėlis, skurdžius, nuvytosios 
dvasios klajūnas.

Taipl Gyvename gyvenimai, bet 
gyvenimui skaisčiausios laimes, ramy
bės lelijom kaišytam.

— Viešpatie, ką gi tariu daryti, 
kad patekčiau Tavo karalystėn?

— Kelkis, keikia, kelkis ir tu 
drauge su Manim! Kelkis, brangu sai, • 
ir tu būsi su manim rojuje. Tau verta’ 
gyventi, tą u verta darbuotis, kovoti ir ¡ 
mirti . . .

. Ne mirti, bet amžinoj Mano 
Džiaugsmo Puotoj vaišintis.

Kelkis, kelkis, bet kelkis sugrau
dintos širdies gelmėse.: Sutriuškink 
snaudulio jungą., sutraukyk piktojo ne
rangumo pančius ir pažvelk prašau* 
šiom akim j Mane, o švęsi dyi šventes:' 
tavo ir Mano pTisikėlImo. . - I

O prisikėlęs, nenuleisk savo akių, 
nuo Mano meile liepsnojančios Širdies; '• 
o kuomet mirtinai išbals tavo veidas, j 
šalto stambaus prakaito lašai apibers ™ 
skausmu plyštančią tavo kaktą, Aš at E 
vyksiu prie tavo lovos, vėsinančiu ra* į U 
mybės balzamu patepsiu tavo éirdles I 
kruvinas žaizdas, lengvai užspausia pa | 
mėlynavusias blakstienas ir nusinešiu |~ . 
nurimusią tavo leisią linksmybės ¿j * 
Rūman. 1

LONDONAS. Vokiečiu laivas „La 
Coruna’’, išplaukęs pereita menesi 
iš Rio de Janeiro su dideliu lašiniu 
tauku, kavos ir nikelio kroviniu, bu 
vo užkluptas anglu kreiserio. Laiva 
jurininkai patys nuskandino. Jis bu
vo 7640 tonu. Ta pačia proga prane 
ma, kad dar nė vienas vokiečiu 
vas negrįžo iš Pietų Amerikos 
reicho uostus nuo karo pradžios: 
glai juos .visus sugaudo.

lai

an-

VoVATIKANAS. Pereita savaite 
kietijos užsieniu reikalu ministeris 
von Ribbentropas lankėsi Romoje p 
ir ta proga prašėsi priimamas Popie 
žiaus. Pranešimai sako, kad Popie
žius labai atvirai ir drąsiai kalbėjosi

BERLYNAS. Vokiečiai sutraukė dau
gybe savo motorizuotos kariuome

nės prie Olandijos^ Pranešama,. kad 
Hitleris nutaręs pulti Olandija, su
laužyti jos neutraldma ir po to duoti 
baisu smūgi iš oro anglams. Olan
dija Vokietijai yra būtinai reikalin
ga, kaip oro laivynui bazė, nes iŠ 
vakariniu Olandijos krantu labai ne' 

/toli Anglijos rytinis pakraštys, 
buvai be didelės rizikos gali 
kristi ir parskristi.

ku vykimas i kita puče sienos lauku 
ku darbams. Mat, siena kerta ukininl_ 
ku žemes ir .tiek iš vienos tiek ir 
iš kitos pusės ūkininkai turi kas
dien pereiti siena lauku darbams. 
Bus išduodami nuolatiniai leidimai, I 
kaip buvo prieš Lenkijos okupavim® 
ii* kuriuos lĮumunjjos vyriausybė 
buvo^ atšaukiisi.
■VATIKANAS. TSsvipr m ė u. 12 diena 
suėjo vieneri metai, kai vainikuotas 
dabartinis Popiežius Pijus XII. Su- •< 
kaktines buvo išidln.ingai atšvęstos 
Dabartinis Popiežius valdo .Kristaus 
Bažnyčia labai neramiais laikais, kai 
daug milijonu Bažnyčios vaiku pa
šaukti i apkasus ¡r yra verčiami žu 
dyti kitus katalikus. Visas pasaulis 
Popiežiui yra dėkingas už nenuilsta
mas pastangas gražinti taikai. Visu 
kraštu vyriausybės sveikino Popie
žių. Pažymėtina, kad sveikinimą at
siuntė net Hitleris... 1 ■ ; j4[.| »

HELSINKIS, Vienas 
nantas, sužinojęs, kad 
priešino sąjungininku

Lėk- 
nus-

Rusi-BUKAREŠTAS. Tarp Sovietu 
sijos ir Rumunijos pasiektas mažojo 
pasienio susisiekimo susitarimas, ku
riuo su eguliuo nmas lauko darbiniu-

suomiu leite- 
Svedija pasi- 
ikariuomenės ( 

siuntimui Í Suomija, iš susijaudini
mo ir neapykantos švedams pradėjo, 
šaudyti i švedus savanorius, atvyku
sius kovoti už Suomijos laisve. I 
švedus išleido visa revolverio šovi
niu apkaba, kelis sunkiai sužeisda 
mas. ’ { ¿'j į • j .'i i d

Savo Bendradarbi PETKUTEI DRAUGELYTEI ir 
APOLONIJAI - DRAUGELYTEI-ČEMARKIENEI, 

liūdinčioms savo mylimo Brollo KUN. L. DRAUGELIO, M 
reiškiame užuojautos 

REDAKCIJA.

STOKHOLMAS. Švedu savanoriu va 
das Suomijoje gėn. Linder aštriai 
kritikavo savo krašto vyriausybe, iš
davusią Suomijos reikalus. Jis pareiš
kė, kad netrukus gaus kariauti su 
Rusija ir Vokietija pati Švedija, bet 
kariaus beviltiška kara, kadangi liėo 
dabar be draugu, o ant savo sąži
nės turi kaimynės Suomijos krauja.

HELSINKIS. Suomiu rašytoja Juva, 
išgirdusį taikos sąlygas, nusižudė) j 
parlamento koridoriuje Helsinkyje. (

BÜKARESTAS. Rumunijai, SvyravUãi _ 
^^Eros^^3E52!:SB®ES^S8^a^3S®iS5!a®!IBaBaasaaB®BCTM*a,s0BSifiB:a^ ligi šiolei tarp Vokietijos ir sajun- 
STASEI JANKAUSKAITEI, LIŪDINČIAI SAVO TĖVELIO, ' |

draugišką užuojautą ren m te karo pabaiga pastūmėjo ir rumunus
labiau pasitikėti vokiečiais, negu > 
prancuzu-anglu bloku. Tai yra dide

lis diplomatinis smūgis sajungminv? 
kame. . ! Į ! L M į

L. K. J. S. B. «Vytis» Valdyba, Choras Ir 
Dramos kolektyvas.
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Berlynas. Vokietijos vadai nesu
taria dėl karo metodų. Propagandistas 
Goobbelsas mano, kad Prancūziją gali 
ma išsprogdinti iš vidaus, ypač. kad 
geri talkininkai randat-i pačioje Prancū 
z'joje — komunistai, 
Berlyno interesam'), 
mano, kad galutinis

kurie tarnauja 
Tačiau GoortDgas 
laimėjimas galės 

būti pasiektas tiktai karo lauke.' Spė
jama, Hitleris iš šių dviejų srovių su
darys vieną planą ir jį taip 
propaganda pnes Prancūziją, 
prieš Angliją.

šio projekto aptarti pu pačiu Stalinu. 
Tuo būdu pasaulio likimas dabar pilk 
lauso tiktai to, kt-no ginklas išeis Jai- 
mčtojfts: diktatūrų ar demokratijos. 
Jei laimės diktatoriai — amen visom 
mažom tautom. * v |

HELSINKIS, Prasidėjo gyventojų 
kraustymasis iš Karelijos, kuri teko 
pagal susitaruna rusams. Bus ¡Skelta 
iš savo gimtiniu 400.000 suomiu. 
Daugumas-qu bus apgyvendinti Ny- 
land provincijoje.

Londoną^. Prieš dabartinę vy
riausybę kyla stiprus judėjimas ir Lo.n 
done. If čionai reikalaujama sudaryti 
<knro vyriausybę», kuri pradėtų, iš ilk 
rųių, karą su vokiečiais. TaA kaip iš 
šių reiškinių iVatyti, stovime kruviniau 
alų skerdynių išvakarėse, jei r.ebųs dar 

. j, éiomis dienom s patiekta taika.___  . susitiko * 
Hitleris sn Mussolini prie Italijos— Vo- -fi 
kietijo-3 sienos ties Bronneriu, italų pu-' 
sėje. Susitikimas jvyko specialaus Mu 
Bsolini traukinio vagono — salone ir 
truko dvi su puse vaiando?. Nežinią 
tikrai, apio ką du diktatoriai kalbėjosi. 
Iš vokiečių ir italų spaudos ,bRKų BPÁ'. 
jama, kad Hitleris stengėsi gauti Mufso4 
linio pritarimą eavo naujam talkos pla ; 
nui, kurj dabar siėlys są jungi n in tams. 
Jei šie minėtą planą atmestų, busiąs 
vedamas negailestingas karas žemėje, 
ore ir vandeny. (Tiktai paslaptis, kaip 
vokiečiai ves «negailestingą knrą van
deny», neturėdami karo laivų?). Hitle 
rje sutikęs, kad Italija iš anglų pasiirti 
tų Silosą, Gibraltarą ir Maltą, o iė prnn 
euzų — Siaurinę Afriką. Be to, Hitle

Berlynas Pirmadienį

vykdys; 
kulkos—

Anglija turės savo 
linija, sudarančią 800 

Tai balionų juosta 
pro ku- 
Vokieti-

Londonas.
«-oro Mnginot» 1 
kilometrų ilgumo.
rytiniame Auglij.es pakraštyje, 

* rią, sakoma, neprasiskverbsią 
jos karo lėktuvai.

gali at-Bernas. 1 Keistu kai kam 
rodyti, kad Šveicarija, kuri neprieina 
prie j tiro-1, turi šiuo laivyną! Ir jj dar 
didina; pastaruoju ilôíu pirko 14 nau
jų prekinių laivų, kariais palaikys susi 
siekimą su užjūriais. Šveicarijos buv ai 
plaukia jš Genojos ir Marselio uostų. 
Šių metų pradžio,e vienas šveicaių lai 
vas lankėsi iš Rio de Janeiro 

23 laivus, 
«namo»...

___H___  Šveicarija turi iš viso 
ris stengęsis pasiekti Italijos draugystės niekados neparplauks 
bu Rusija, kadangi visiems diktatūrinio’ 
režimo kraėtains reikią gyventi geruo 
ju, norint daugiau laimėti. Ta proga 
riiuannimo ¿pimías tarp’ kusijoc', vokieti 
Jos jr Italijos. Rusijai tekių Pabaltijo 
kraštai ir Rumunijos Besarabija, Vokic 
tijai — Rumunija, o Italijai — Pietus
lavija.

Visų kraštų spauda rašo, k nd 
[jrenneiiõ ■ susitikimui reikia duoti di 
delCa politlr.ėB svarbos. Hume atrodo, 
kad tai yra eilinis Hitlerio noras pa 
gąsdinti Vakarų demokratijas. Hitleriui 
šia kdvo mėn. yra lemiamus. Arba iš 
vystys-didcij puolimą, arba turi laukti 
komplikacijų krašto viduje. Karo lai 
mėti nėra jokios vilties, tad etenginsl 
pasiekti taikos visomis priemonėmis. 
Bot šiuo metu sąjungininkai, atrodo, 
kaip tik /nažiaueja linkę taikytis.

ncl.iimó

uoste, 
kurie

PARYŽIUS. Vyrauja didelis nepasj 
tenkinimas viešojoj opinijoj ir spau 
doj karo eiga. Tiek Prancūzijoje tiek 
Anglijoje vis gailiau protestuoja
ma prieš karo vedima metant popier
galius vietoje bombų. Arba karas, 
arba taikal-sako sąjungininku spau
da. Iš tikrųjų, nešami didžiausi eko
nominiai nuostoliai žūsta lakūnai vien 
dėl to, kad kur nors Vokietijos už 
kumpyje numestu kelis šimtus ... la
peliu, ¿.kuriuos vokiečiai nekreipia 
jokio dėmesio—tiesa sakant, ju nė 
perskaityti negauna, kadangi vos nu
kritusius tuojau surankioja, 
žvalgyba. Paprastam piliečiui jie imli 
nuo žemės ir skaityti yra uždrausta.

Kaip mes jau rašėme, vokiečiai 
grasino, kad nuo kovo mėn. 15 d. 
jie pradės žalbini kara. Tačiau jau 
ir po kovo pelno liktos, o karo kaip 
nėra-, taip nėra. Kai kas sako,kad 
vokiečiai laukia dėl dvieju priežašėiu 
nori žinoti, kokiu pasėkų tu. ės Sum 
nėr Velles kelionė—mat, jie tikisi 
sulaukti taikos—ir, antra, jie kon
centruoja jėgas didžiajam puolimui. 
Šio meto’tyla esanti tyla prieš audra 
Pamatysim, kuri žiu nuomonių yra 
teisinga.

LONDONAS. Vokiečiai bombardavo 
anglu karo laivyno baze capa Flov. 
Vokiečiai sako, kad ju lakūnai bom 
bomis apgadinę 5 didelius anglu ka
ro laivus. Anglai tatai užginčija ir 
sako, kad tik vienas karo laivas,bu
vęs kliudytas, bet nuostoliai padary
ti visiiškai nežymus.

Atsilygindami už ši vokiečiu žy
gi anglai trečiadienio naktį sudaužė 
vokiečiu karo lėktuvu baze Sylt.. 
Bombardavimas truko beveik ištisa 
nakti. Eskadrilė po eskadrilės mėtė 
didelio galingumo bombas. Sprogi
mai buvo toki baisus, kad juos'girdė 
jo olandai už 60 kilometru’ Sudaužy
ti vokiečiu angarai, daug lėktuvu ir 
visiškai sunaikintas aerodromas Ir 
suardyti lėktuvams pakilti ir nusi-, 
leisti cementiniai takai. Anglai labai 
skaudžiai atsimokėjo vokiečiams. ■

BERLYNAS. Vokietija veda slaptas 
derybas su Skandinavijos kraštais. Ji 
nor patrauk visiškai savo pusėn Sve 
t dija ir Norvegija ir ju pagalba su- | 
laužyti anglu blokada.

PARYŽIUS. Prancūzijos rytinėje ir 
šiaursnėje dalyse siaučia didelės ' 
audros. Be to, audros ir, stiprus šal-, , 
tis siaučia Siamés Atlante.

BUkARESTAS. Kiekviena valstybė 
stengiasi stiprinti savo sienas. Dabar _ < 
madoje įvairios linijos-tvirtovės, i§- 
mūrytos žemėje iš betono ir geležies

Rorn'. Skaudi
italų hvijaolją. Tripolis—Roma linijos 
Bliuū'šė kaliio.“ lO’ke'/ė’iVlfl ’il;il!įnjgr lA 
nuinl žuvo. Keleivių tarpe buvo du 
avijacijos pulkiutnkni, trys karininkai 
ir populiai! rnšj toja Maria Volpl Ma
ra. italų civiliniai avijrcijai neeisekn. 
nes ją labai dažnai ištinka avarijos.

leipo. Anglai, sulaikė plaukiantį 
Vokietijon japonų laivą ir konfiskavo 
visą korespondtne ją.

Vatikanas. Tuo pačiu meto, kai 
Hitleris kalbėjosi Brenneiyje eu Musso 
Imi, Popiežius priėmė Sumner Woliee. 
Pranešama, kt.d šis Amorikos diploma 
tas nontidėri savo išvykimo iė Europos/ Filo, 
kaip buvo paskelbę vokiečių laikius- ministerio 
eini.

1 ¿ryžius. Nauja suė.nimų bange.| 
siaučia Čekijoje. Vokiečių slaptoji pcli 
cija xuiiuinéja šimtais buv. čekų.nrmi 
jos karininkus, «Sal alų» sporto organ! 
zacijos narį e ir katalikų kunigu?. Šių 
pastarųjų eu;m a 26. Vyk lomi masi
niai areštai visoje buv. Čekoslovakijos 
teritoritorijoje. Čekai pasiryžę kovoti 
už laisvę, 
čiam;?.

Jie — tikrus kan'a- vokje-

BERLYNAS. Jau net nusibodo ‘spau 
dai rašyti apie vis naujus Vokietijos 
taikos planus. Tačiau dabar ji vėl

lini, kai Ribbcntropas pereita savai 
te lankėsi Romoje. Taip kitko, vokie
čiai bando palenkti Popiežių, kad jis 
paremtu vokiečiu taikos plana drau
ge su Rooseveltu. Tuo tikslu Hitle
ris Popiežiui pažadėjęs liautis perse 
kiojus katalikus reiche h’ užimtose 
teritorijose. Šis naujas planas buvęs 
įteiktas Sumner Velles. Vokiečiai ši 
karta mano, kad ju planas busiąs 
priimtas, kadangi sąjungininkai ga
ve dar viena didi moralini smūgi 

Suomijoje ir^jš ju ranku išslydusi 
Rumunija su savo žibalu.

VAŠINGTONAS. Anglies kasyklose 
Dellaire, Ohio, sprogo dujos vienoje 
šachtoje. Žuvo 200 darbininku.

Brazilijos Ulsimių Reikalų 
p. Osvaldo Aranha ir Aiiįli 

jos. ambasadorius Río Geolfr^y Kncz 
; pddikeitė sutarties tekstais, kuri nustą- 
to galutines sienas tąrp Brazilijos/irParyžius- Pratmūzų spauda iė- 

vy-;t¿ šmarkiuiriią kampaniją prieš vy
riausybės neryžtamą pradėti didžiąją 
ofenzyvą prieš Vokietiją. Reikalauja
ma sudaryti dar platesniais pagrindais 
tauGęę vyriausybę ir duoti smūgį vo
kiečiams. Rofkalaūjama tųip pat, kad 
pradėtų yolkti Prancūzijos armiją Ry- gelyje atvejų galėsianti pavaduoti švie-' 
tuoie, Oriau ti gen'. AVeygando Žinioje. Bą/ Šio dažai tori tą yrMybę7 kad 
Dąladięr spaudimo neatlaikė ¡r ja-.» yo- šviečia nakties melu. Jų yra įvairių
da pasitarimus e o prezidentu-sudaryti epnlvų ¡r eodaryti gl-nžlaU8ių
« aro vjirmusj e ». • . .’kombinacijų. Pranešimai rako, kad ii

Paskutiniai pranešimai' eakOj kad, ... , . ....
Prancūzijos vyriausybė jru pasitraukė.1 t€Pua kambario lubas, gnndis ir 
Užėjo krizifl. u ’ >> ¡sienas, gaunama labai maloni šviesa,

i Dažai esą yieiškai nebrangūs ir atsto-
BudaoeMas. ,S,ryiv .a paskliduI•'» eloktroa “P^l.tiuui luuuuose. 

stale gandais dėl rytų Europos pasidąli-Į - , .
ni tuo, tarp Rosl'-os, Vokietijos ir Italijos,! B^-lyn^s. \ ienąme susirinkime 
yengrų mlnisteriri Teleki skubiai javo-’Hitleris atvirai pareiškė, kad jis siek ą 
žlavo Romon sužinoti iŠ.,paties Muasoli visos Europos, ir netruks nė septyne 
oi, koks likini *s lankia Vengrijos, o vo IQetn,j. 0 Vokietija bus vienintelė 
kiečių ufeienHi lė ksiu mlnisteria von; ’ . ,
Rįbbentropaci pętrūkųa vyks i Mąskvą šernjiūiukė senajame pasaulyje*

STOKHOLMAS. ^lįiė švedu rašytoja 
Sehna Lagerloef, pirmoji moteris < 
pasaulyje, gavusi Nobelio literatū
ros piėmiją. Ji buvo konvertite, po- . 
réjüsi iš protestantizmo i Kataliku 1 
Bažnyčia. Jos raštuose reiškiamas; 
kilnus žmoniškumas,, artimo

anglų Gvljanoa, ėdančios Brnz bjoa iinū Kilnieji žmogaus jausmai ir 
rėje. Kaip žinoma, ligi šiolei algkiuj jimas <ramta.
nustatytų eieoų nebuvo.

Ber'ynis. Vokiečiai inžinieriai 
skelbia išradę natiįą dažų rūšį, kur! dao

meilė, 
s us ižą v ė

BUKAREŠTAS. Sąryšy su 
krypties pakeitimu, Rumunijos vyr 
riausybė susitaikė su buv. rumunu 
fašistu partija, kuri buvo uždaryta, 
kaipo simpatizavusi vokiečiams. Da
bar „Plieninės Gvardijos” nariams 
nebus daroma jokiu sunkenybių už
imti atsakingas vietas administraci
joje. Tai yra dar vienas naciu laimė
simas. ' ( t 5L *

politinės

Tokias linjas tiifií daugelis Europos 
valstybių. Senoji viduramžiu taktika 
statyti pylimus ir aukštas sienas ir 
vėl atgijo. Pranešama, tvirtovių li
nija statysis taip pat ir Rumunija 

U VtCTLUiJ, IgujLyi'ltįy t ik 
Pietuslavija. Tai bus bene ilgiausia 
linija Europoje. Ji vadinsis kara
liaus Karolio vardu.

PRAGA. Išleistas vokiečiu okupaci
nės valdžios dekretas, kuris liepia 
registruotis visiems čigonams. Ku
rie to neatliks, bus išsiųsti i koncen 
Iracijos stovyklas. Uždrausta čigo
nams valkiotis po visa krašta, kaip 
būdavo ligi šiolei ir kaip jie daro 
visuose kraštuose. Jie turės dirbti že 
mes darbus arba eiti kirsti miškan 
medžiu. Taigi, čigonu klajoklinis gy
venimas baigsis. Bohemijoj ju ju 
yra gana daug ir dažnai čigonai taip 
in vadinami: bohemai. Čigonai yra 

; gyvas pavyzdys, koks likimas ištin 
ka tauta, kai ji neturi savo žemės. 
Mat, jie atvyko i Europa vėliau
siai, kai žemės jau buvo užvaldytos 
kitu. Tat jie ir liko klajoti.

TOKIO. Kinu partizanu veikla labai 
pagyvėjo. Jie siaučia Hopei apylin 
kėse ir prie Pekino bei Hankov. 
Susimėtė kalnuose, laujkia progoj 

? sprogdini i traukinius ir tiltus ir til 
tus ir gadinti kitokius susisiekimo ir 
pramonės įrengimus, o taip pat puo 
la japonu kariuomenės dalinius. Pas 
taruoju metu jie įvykdė labai žiau
riu atentata prieš japonu traukini, 
kuris nuvirto nuo permesto per pra
raja tilto ir nugarmėjo i bedugne.

i Kiek yra auku-japonai neskelbia.

LONDONAS. Admiralite'.as praneša, 
kad nuskandinti dar du vokiečiu po- 

1 vandeniniai laivai.
LA PAZ. Bolivijos prezidentu išrink 
tas generolas Enrico Peñaranda, Ca 
ko kovu didvyris.
MASKVA. Smarkus susirėmimas ivy . 
kę rusu-iaųonu prie Nomonham.

LONDONAS. Anglu spauda plačiai 
rašo apie rezultatus, kuriu prisiriu 
ko Europoje Amerikos užsieniu rei
kalu ministerijos pasekreforis Sum 

. nėr Velles. Tiek Londone tiek Pa-ry 
žiu jo jam buvo aiškiai pareikšta,-. 
kad taika su Vokietija esanti nega
lima ir sąjungininkai kariausią ligi 

. galutino laimėjimo. Tuo budu iš 
. Roosevelto taikos plano, atrodo, nie- 

ko neišeis gero. . i

Auglij.es
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Kaunas, fftaausų Ministerija da 16 klm. Tokiu, būdu Zarasai bus su 

vt leidimą ata pulta Petraičiui Ir Inž. jungti su Turmanto — Vilniaus plentu 
, ...... |Ur^a tiesiogini susisiekimą su sos- 

tiuĮ''-5(.

Kauna». Per, paskutinius praei
tų metų mėnesius kainos Lietuvoje 
bendrai pakilo. 23 uuoA Kai kurios 
kainos yra aukščiau pakiluaiua, par., 
javų ir linų iki 38 nuoA, odų ir klau 
liųf iki 40 nuoš., ailkįų, druskos iki 38, 
o kieto ir skysto kuro net iki 52 nuoi.

Vebeai Alytuje' įsteigti vietinio tabako 
apdirbimo fabrikų Fabriko pastatymas 
kaltuos apie 400 tttkatanėių litų ir pra 
dės veikti nuo 1941 metų pradžios. 
Šio fabriko Įsteigėjai Birštono valsčių- • 
je, listro*ės. dvare, jau šiemet apsodins 
apie 120 ha žemės tabaku. Tai bus 
žaliava steigiamam fabrikai.

Vilnius; Vasario 25 d. čia'įvyko Kaunas;
XXII geležinkelieč ų ėaulių rinktinės dienraščiai, Sor.

Kaip praneša Krono 
w__ _____ __ SėiurrgtH

ir Vilniaus XXII i rinktinės būrių ata-1 pasiūlę» Lielnrių draugijafS S U tautų 
kultūrai paginti surengti Maskvoje he 
tnviškoe knygoe pagodą.

Pasiftly-inas buvę» priirataš Nu
tarta išstatyti parodoje apie 1 000 lie
tuviškų knygų, 50 atvaizdų ir keletą» 
diagramų. Šiai parodai rengti, sudary 

komitetas, kurio pirmininku išrinu 
prof. Vacį- Biržiška.

Kaunas. Ii bar. lenkų Stepono 
Batoro unlveraiteiu Vilniuje priimtai j 
Vyt. Didt. universitetą Kaune ifa stu
dentų skaičiai: į teologijos —filosofljos 
fakultetą (kum pasiliko Kaune, unitai- 
kėlęs: Vilniun, kaip pradžioj» buvoskelb 
to) 4-rla lenkų taucybta» į matema t įlos 
— gamtos fakultetą — 2 lieto vi ai, 
44 lydai ir 4 kitų tautybių j mediei* 
not takeltetą, 84: 18 lietuvių, 33 lydai, 
12 Įsuku 17 gudų, 2 iiiaai ir po 1 uk- 
nlaiatį ir Karaimą, ir įtechnikos takui 
tetą — 3:i studentai: po 1 lietuvį lenką 
Ir ¿Jdą.

torų suvažiavimas, kuriuos aplankė 
susisiekimo mia* Madlrdnas ir Šaufių 
sąjungos vadas, pulk. Sala džius, 
tiiau-i kr. rinktines vadai 
ee konstatavo, kad visas 
labai lojalus Lietuvai ir 
kraite nepriklausomybės
minėta labai nuoširdžiai ir itaitairngai. 
Vilniaus krašto šauliai nusistatė j Vil
niaus kraito gyventojus fr jų kalbą, 
nežiūrint kokią jie lino metu moka, 

¡žiūrėti eu meile ir žmoniškumu fry

Vjl- 
pr a neši niuo** 
kraštas yra 
kad visame 

švente buvo tas
tas

.Kaunas^ Ry Siu .u eu. paplitosiu
alkoholio vartojimu, eilė aukotų'baž-i šaulių eiles priimti ir tokluj IL tuvius, 
nyčios ir visuomenė* veikėjų atstovų Į kurie ne dėl' savo kaltės- lietuviškai 
įteikė VidLaiui Teiaingu uo ir Švietimo dar nemoka kalbėti.
ministr* ir kariuomenės vadui1 pasidly į 
mą įvesti Lietuvoje pusiau — prohibí-i 
biciją, ir projektą, kaip sustiprinti i

Kaunas- Generolas N agías (Na
gevičius), žinomasis. Karo muziejaus 
eteigajas ir ilgametis vJrėtninkaų, kurs 
tientos pradžioje, buvo nusilaužęs koją, 
non.dar tebėra ligoninėje, bet, sparčiai 
gija Ir, nors ir sirgdama^ atlieka.savo, 
kaip Karo muziejaus viršininko ir Ka
ro sanitarijos viršininko, pareigas. Ti
kinusi, kad nebetrukus galės pradėti 
vaiUėlųti.

.« ' Viln'us. VaisArio 25 d-, sekmadle
blaivybę. Pasiūlyme reikalaujama už ni, Vilniuje lietuviškos pamaldos buvo 
drauati svaigiuosius gėrimus parda vi- jau n bažnyčių, 
nėti viešose pasilinksminimo vietose, 
griyJSiao aBriboti retoma ir aUniq Kaunas. Prausiama, kati raaa- 
»WrnM<. natoiatr pantanal, svaigi rio ,B?n. pabaig0| dkl.lės audros atan- 
namu gtamų kotonialraéM srartroao l4 T1,„M pabaltllo kra4taos: Lietuvoj, 
mijos kraatavfaę, griaftar Mréli al-| La&¡H it viesulas 1OT
koll' Jfrtw wntotanuį Statumo MO kilometru greisio j valanda. libretą 
mokykla ir karalrlnrą, krentadienmi, daa M madfi, Bup]ėJytl namų st0. 
visai nepardavinėti.alkoholinių gėrimų, -- H
o turgų dienomis ir šeštadieniais te 
leisti pardavinėti tik iki 12! vaP. ir šio 
kiadieniaiė iki 22 vai. Uždėti globą, 
girtaujančių turtui ir uždarbiui. Leietii 
valsčių savivaldybėms apsispręsti irį

Kaunas. Pranešama, kad vaea-

gal,. Yra, ir auteistų. Ypač daug nuo 
atolu pridaryta Latvijoj. Kemerių.ku 
rorta augriaati keli dideli viešbučiai.

Vilnius. Vilaląufl lietuvių Labda
rei Ik Lietuvių, švietimo «Kyla» drau
gijų JotatiM pasirašė vilniečiai, knn. Či
biras* V. Budrevtčlus* A. Masillo uis, S. 
Urbonas, kun. P. Bieliauskas, I. Budrei 
ka, kuu. V., TaŠkCLnas, burto. K. Stasys, 
adv» A. Juknevičius, red. Mareiukevi- 
óltó, toan. K. Pakėnas, mok. Br. tinta 
Hi, V. Matriukttuiio, pi*r. V.V«>hn»«s 
J. Staakavičius, M. SlepetTAoė, K. Bio- 
tya4r diu Legelka. Abidvi šios draugl- 
joa yra gana aaaoi. ir lobai daug oust* 
palntaaloa švietimo ir šalpos darbe, ir 
abidvi daug nuo lenkų nukentėjusios.

evenluriW Wdróicli .«o v»l.íl¿ua ri',, oo^¿^u

holfne» panrokmr, eiisttprmti priešai-:!2¡ y?* weaíatalls pasaulyje
koholinę propagandą, sutvarkyti jan- Bavivai,ívb3 
níroo pramogas ir pariâinkamíniinua ir - 
juos teleisti iki 
iykų reikėtų ir

miestas, kuriame tiek daug žemės turi 
‘ . VTs tar Ijuv. lenkų adml- 

nlačracijos «nuopelnai*. Dabar lietu
viai savaip sutvarkys miesto fėmee, 

omscuM kM ios „j,,,, kttodaagis# nanáM Tt:
eiems gyventojams.

Miesto ravivaidybê va.
~ » —• A»1*1 * - —  1. 1 . ?______ ' . _ ♦ - ’_________ ;   . ---- •’•■■'•wxíw- —— - - ■

uidroelektrinėa stoties t~ic rjQkoje bei šeimose labai

22 vai. —' Panašių da 
Brazi! t j oš Ivetuv i ams.

Vrfntos. 
da derybas su 
a¿i T-ruūLių bju „
įrengta»- Lenkai,, pradėję statyti sto pa<íigeñdama lietuviškų produktų, ka
ti 19^8'in., inveitavo į ją apie pusan- rZų paakutiufais laikais, dėl jūrinio su 
tro milijono zlotų ir jau pastate trobe 8¡giatima eunfceaybių, labai maža t ten 
sius, pravedė kelta», pradėjo statyti patenka, 
užtvanką ir atliko kai kuriuos paruošia ( 
mooring darbus- šiais metais stotis. 
statoma toliau. Statyba numatoma'

; baigti 1943. m. Apskaičiuojama, kadVilnius, Numatyta^ kad, atbėga- U<UMJU *»<,,,«.
ilsi, kuria yna fiziniai pajėgūs dirbti, 'Turniškių stoti» kainuos apie lo mili-»w,, alina jca užimu imupujus uuvh, 
dirbi prie plaunojamų statyti plentų. i'r 
satoeitradų. Pirmoji Lietuvoje auto* 
•atrodą hB4 statoma tarp tarp Vilniaus 
Ir Kauno.

jonų U. Projektuojama ją pastatyti 
panagiai, kaip latviai statė Kegutnb 
stotį ant Dau {uvo<t_h:y;ai naudojosi 
tik savo bankų paskolomis ir valsty
bės garantijomis, valstybė prie darbų 
neprisidėjo. Apskaičiuojama, kad Tor

Vilnius. Lietuvoje į»ikiiru$4oj,i 
KaZiraieiO seselių kongregacija 

praplėtė savo darbuotę nesania.! išlala 
vlnUjaina Vilniaus krašte, &ut Irdama 
vesti didelę Aušros Vartų mokyklą, 
kurioje yra 10 klasių su 460 mokinių- 
Siaia matais prie mokyklos yra trys 
seselės, gi mokytojų dauguma^ —ie 
tiniai pasauliečiai. Sv. Kazim aro ae 
sėlių buveine Vilniuje yra prie pat ka 
tedros Ir netoli Aušros Vartų stobū 
klingo paveikslo koplyčios. Lietuvos 
Sv. Kazimiero seselių vienuolija iávi 
vyste iš Amerikos Sv. Kazimiero sese 
rų kongregacijos. Dabar toji kongre 
gacija yra visiškai savarankiška ir ją 
tvarko to krašto lietuvaitės vienuolės, 
su sajele. M. Alfreda—Rakutytê — ge 
nerale viršininke Be vedamų pradžios 
mokyklų, tinklo Lietuvoje jų pnts ty 
rausia darbas — tai vėlimas dicfelės 
ir pavyzdingo? mergaičių gimnazijos 
Kaune, į kaną savo dukteria, siunčia 
net

bv.

tikėjimo nutolę tėvai.

Vilnius. Tikrinant Vilniaus kraš 
te eaanáius dvaras, paaiškėjo, kad kai 
kurf-i jų. yra įsigyti neteisingų būdu. 
Pavyzdžiui, prieš didjji karą vieno 
dvarelio savininkas buvo lietuvis. Lie 
tuvių lenkų, karo metu 1919 — 1920 
m. jis įstojo tarnauti Lietuvos kariuo
menėn, o kai Želigovskis užgrobė Vil
nių ir kraštą, tai lietuvio dvareli savo 
dekretu konfiskavo ir atidavė buvu
siam Lenkijos rain. pir. Prystorui, po

Liepoja. Lietuvoj rašytojo Ka 
Binkio pjesė «Atžalynas» jau vai

dintas su dideliu pasisekimu Rygos 
rusų teatre, vėliau išversta» j latvių 
kalbą ir vaidintas latvių teatre Rygo 
je, o sausio 18 d; Liepojoje; kur spėk 
takūs praėjo su retu pasisekimu. Ž>fl 
rovų buvo priefkimšusi salė. _ Publikai 
tru kartu sausio' TÍ d. bu tokio pat 
pasisekimu. Netrukus veikalas stato 
mas tuo pačiu kartu Rygoje, Liepojo 
j e ir Da-uga-v pilyje. Latvių spauda de 
da apie autorių ir jo veikalą enduzi&s 
tiškus atsiliepimus. Kai'p žinoma, Bin 
kio «Atžalynas» vaizduoja» jaunąją lio 
tuvių kartą ir Kaune bai visoj Lietu 
voj jau pora metų via tebėra su paai 
sekimu vaidinamas1, o dabar yra, išvers 
tae i vokiečių kalbą ir Vilniaus lenkai 
skubiai ruošiasi statyti, išsivertę į savo 
kalbą. Garbė lietuviams, kad jų vei 
kalai ¡vertinami!'

zio

Vilnius. Jan nuo seniau Vįhtlaus. niškiųr stotis galės patiekti apie 86 mil 
kraštas buvo pagarsėjęs visoje. Lentojejkilovat. — vai. niekt, energijos per 
>dld»WO masto -specialistais», plėši- metus. Tai yra. dideli» kiekis,, turint keljg ha ijdaįjno i0 vaikams, oto dva 
kati fetfenwrafei kone ii Vilniaus I galvoje, kad Vilniaus ir Kauno mies- relia 60 ha miifeo paBiėmė lenkų val- 
reagdavo dideles^garateóles ne litepo tai drauge sunaudoja tik apie. 29 mtl. dii|U Tad kaip Beteisingai Įsigytas, 
Lenkiją, bet ir užsieniu», Lenkijai griu kiii>v. vai- energ. -----

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS

veat, IÉ- kalėjimų buvo paleista apie 3
Ūksiančiai kriminalistų, kurie^ pajutę
M» la|»vą, tuojau stojo j darbą. Lieta- w _____ ___
vai atgavus' Vilnių, vienas rimčiausių' gų pareigūnai patikrinę 5 BlaiubesniiuĮ

dvarelis ii Pryetoro atimamas ir per- 
' vedamas j ternas reformos Žemės fondą

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vilnius. Kainų. Tvarkymo, jatai
Vilnius^ Vilniuje pradedamas 

ii ir kainosfe'nelengviftueiųažda  viinių buvo a p valy Sandėlius Vilniuje, rado didelius. kie-‘jausti butu trukumas, tatai ir kainos 
«mu» ir irsiu, nuo Iw.k.éko pall kiu, cukrau,, druatoa, mili» Ir kitų ^fàLuk.PíZs ¿Xrri mi“.?’ 
kimo. Buvo likvtduotoo ir atduoto, prokitl, u Tiunamo tuiilaiue aklyps ra- contra. Butu nuomoo reikia oatiek- 
líAiwvi.nJtrt. taiumfli <Ui«infrihfttii nlėii- «onoa iu centre. »utų nuomos reiiMdtt paueK-

tas immsterni tarybai net ¡statymo 
projektas. J Vilnių vi» tebssikeiia žy
mesnių Kauno prekybos įmonių, atsto

< ur n a. . .u i j Ivrbės. Judėjimas mieste gyvas-
wji iurura«KA4 —» fZM7«Meą| . wK«to^-Į Kaunas. žimUi kad
81 spaolaliai krautuvių plėšimų Ir lurApio 1'1 d. nusLendsuiame! švedų laive 
jų nei’save pavadinimas ir statutas, «Orania», kurs- grįldamai iš Buenos* 
būtent, viane vAo«so Vėliasm», o kita Aires i Švediją ties, šiauriniais. Skolfe' 
— •Brolių Sąjunga». BatOį likviduota jos krantais užplaukė aut minos, žuvo fcaįrn^ 
nAmmito Icr&hntMLohi Irusiu* onAAi-fL. r. USlm SAmS«G«*!»*«• PavÍí__

kimo, i ____________
kam lauta» teíamul dvi ginkluotų plėši- Jo Žemėje užkasta už 20.000 lit vartės 
lų gaujos, karių 10 narių pasmerktą svaigiųjų gėrimų.
mirti, kiti ilgiem» metams sunk., darbų 
kalėjimo] taip susektos ir liks įduotos' 
ėyi frilaulįkų — plėšikų gaujos^ vertė-

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
Taiso įvairų firmų ir stovio larkro* 
•dilus, ideda naujas dalis ir t Fatar- 
na viraras greitas ir sąžiningas. Taulie 
ėiams nuolaida. Vila^Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičiaus 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

Vhlmus. Vilniaus krašte, šiemet) 
numatyta vienkiemiais išskirstyti apie

ji'*®'» iÜãhSw¡Sã iStaŪĮtai?
’"•‘«“•o

nemato kišenvagių, *
Uaí banltoQje ir kitose įstaigose, 
ėattglauaia siisigriidžią Bmaaių. f-0 ___________ , w¡
tyhų kad kai kuria tykrituiuriieto yim .rihir, kuri» buvo. įsėdę L gelbėjimosi/’w 
baigt specialias «mokyk!a3», kokių tik valtj ir ta valtis nebuvo surastfb 
rri Unkifo» gilumoj* būta. Lietuvos»’ Kaunas. Prieš, trejetą motų su-
«r>tnmalin& policija savo nenuilstama . įdegus senai medinei Tirkšlių bažnyčiai,

į «arini valydama sostinę) nuo nelemto Vilnuts. Vasario. 25 d. VihitaibpO sykiu ir varpams, vietos klebono 
Pįifcrao, Higfto Vilniau-» gyventojų, buvo įsteigta» DDL R (Draugi jps Už- kurt Kielosj pa&tangomra ir rūpesčiu.

I Wwo įvertinimo ir pagarbiM. ; siekių Lietuviams Remti) skyrius. L parapijiečių bei kitų geradarių auko- i
skyriau» valdybą;.išrinktai pmL F- Kimiai tirkšliškiai turi naujai erdvią rad, 

j . K*'*"**- Mgaw». Wtaiaus srity tiwžygt M Guanas, A<. ©ibėuasv K. rinę. bažnyčią ir naują didelį varpą,
k 1W pradėti plento tiesimo darbai tarp, Umbrai Muse; Blatevlčiue, Marainskai Tirkšliškiaidžiaugias! naująją bižuy- 
I Ir Turmanto. Plento Ilgis bus įr Y, Uždavinys. ' či*i kuri bus atspari gaisrų pavojams.

Skaitykite
platinkite

remkite
„Šviesa“!
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SumaD us burmistras
Vieno mažo Prancūzijos mieste

lio burmistras rado gera būda suma 
žinti girtokliavimui pamaldų metu. 
Vieną sekmadieni, jis liepė išlepinti 
miesto Atokio turima skelbimą; bKiek 
vienas asmuo, užėjęs išgerti sekma 
dieni ar šventadieni pamaldų metu, 
i smukle, turi jteise išeiti «nesumokė > 
jes”. Tikslas buvo pasiektas. Kita 
sekmadieni . visos smuklės per . pa-, 
maldas buvo» visai uždąrytQs« .

t Minės /nnkąnkii^tus

- Vilniaus krašte sėdėjusiu už lie- 
lijjv^bo kalėjimuose ¡r; teisįu bus ar
ti 400 žmęniu. ¿Tįktaį „vienoj, Bere- 
zânp^^jçoncentracijòs ¡stovykloj buvo Js ..., „ ■'.-a-r- st .
jų pasodinti apie 200. Šitoj stovykloj, ’ tds Jo Kūno ir Kraujo aükà. atbaujį-' 
buvo pritaikytas režimas griežčiausias Ėj""| 2- J8-—x’
iš visu koncentracijos stovyklų vLoj 
Lenkijoj. Iš jos kai kui’ie laikomieji 

; prašydavosi, kad verčau ju bylas . 
. spręstu teismu ir juos sodintu i 
fk^léjipaa- - 7 i

■ . Per ta 19 metu sušaudytu už lie
tuvybe yra 3: Juozas Bakanauskas . 
Mykolas Šinkūnas ii- Vladas Jurke 

J yėnas, o nukankinti du: > Br. ( As ta-, 
• šauskas ir Pr. Kačinskas.’Tik šio ka
ro proga išleistu iš kalėjimu buv.

1 politiniu f kalinių isirėgistrąyp ,115.. 
Jiems rūpinamasi surasti darbo, ser
gančius—gydyti, kitiems duoti tar- 
nybas etc. Tikimasi, kad tiek plačio 
ji visuomenė, tiek ypačiai ištaigu 
viršininkai, spręsdami ju prašymus t 

I juos visokeriopai parems. i . ¡ ,
. Žuvusiu ir už lietuvybė riukan- 

, . " kintu ruošiamas Vilniuje iškilmingasPRANCŪZIJOS KRIKSC. DARBININKU minėjimas." ” ^7’^4 ¿į-¿Ž';er 
SĄJUNGA

’ Šio karo pradžioje ji turėjo 500. 
000 nariu. Dėl iva iriu nauju tarp
tautinių ivyiku Prancūzijos darbinių 
kuosc labai sumažėjo komunistams 
palankios nuotaikos, ir daugelis dar
bininką perėjo i krikšč. darbininku 
sąjungą, kuri dabar, nežįiu’int karo 
ir mobilizacijos, yra. paaugusi 2oy/o¡

Sparčiai lietuviskėja
Vilniuje isikurė nemažas skai

čius lietuvišku krautuyiu,. knygynu, 
kontorų, biuru, įmonių skyrių ir t.p. 
Visu tokiu krautuvių ir ištaigu lan
gai gražiai išpuošti lietuviškais mo
ly vais, iškabintos taisyklingos lietu
viškos iškabos ir [viduj, skoningai l' 
įrengta. Vilniaus gatvėse yra i taisyt i 
radijo' garsintuvai, prie keriu kas 
Vakara rėnkasį dideli pulkai gyven-[r 
toju pasiklausyti pranešimu, žinių (j ¿ 
ir lietuviškos muzikos, i r

í

í -
í

. ./Čekoslovakijos .¡protektųrate, 
kaip skelbia švaicaru spauda, nema » 
žas dvasininku, net prelatu skaičius 
yra palėkės i vokiečiu koncentraci
jos stovyklas. Kai kurie iš ju buvo . 
ATxgweIidinkj „vienose kamerose ąu 
datą. Nežiūrint pažiūru skirtumo vi
si, gražiai sugyveno. I viena kame
ra, kur buvo 14 suimtuju, pateko, vie
nas , kat.. prelatas ir ateistu sąjungos 
pirmįninkas.. Kai prelatui buvo iša
kytą valyti ¡kalėjimo koridorius, jo 
kamaros draugai patys: ėjo i jpagalba.< 
Vienam nusilpusiam kunigui daug pa
gelbėjo ateistas gydytojas. Giminiu 
ir pažįstamu atsiustos dovanos visu ■ 
draugiškai pasidalinamos.

Viešai paskelbtas gautu iš na- 
» ciu okupuotos buvusios Lenkijos Poz 
j danės i/Gmezno daliu raportu me1' 
I niorandumas apie vykdoma tonai na- 
1 ciu terorą. Lenkijos pirmas kardi- 
Í ñolas UlOtfd: memorandumą patvirtį- 
į no ir ¡teikė popiežiui. Šiuo ' mema-

1Trms*AnfT»nmine ' randuotu remiantis;?<;iš Vatikano, ra-Koncen trac ĮJOS dijo stoties Įvairiomis kalbomis p: sa
' Stovykloj© kbta.apie naciu piktiiš darbus oktt- 

fcBč ri:-” 1 ' puotoj Lenkijoj. ( , .
' ...........'; Svarbiausia pabrėžiama Katali-

1 l<u Balnyč'os ir lenku kataliku skau- 
t dus likimas Poznanės ir Gniezno ar

kivyskupijoje. i • ‘ J L 
Memorandume .Vokietija kaltina 

‘, mãUkajl steng¡asi
Pomeranijos, Poznanės įr Silezijos '

• teritoi įjose, kurios prijungtos Vokie-
■ tijon. IŠ tu teritorijų lenkai versti

nai pdšklinami—įvežami i vádtna- 
j maja „generaline” Lenkija ir iWáf 
; paleidžiami. Jaunimas ir (vaikai iš- 
Í. vežami i Vokietija ten. skiepinti juo- 
; £d naciu įdėjas.

Tuo budu lenku šeimos suardo
mos. Lenku bažnyčių daugumas už- 

- daryta.

Dėmesio: p. R kipitis kalba

j trečią dieną, o dabar ji eina ištisomis 
savaitėmis. Taigi, bendrai, komunika 
cijos reikalai labai Lusilpnėjo..

' — Kaip tvarkomi, pone pirminio

DUtR ó pirmininkas adv. Rapo-j, kaip anksčiau, taip ir dabar, siunčiame 
las Skipitis..«XX; Amžiaus» Redakcijos 'paštu; bei, žinoma, dabar per.odioą 
bendradarbj painformavo apie mindos Į spauda jie ten gauna labai pavėluotai, 
draugijos veiklą karo metu, ir tas sąly Iš Anglijos korespondenciją gaudavome 
gas, kuriose tenka su nfeieninose gyj " ...........................
venančiais lietuviais palaikyti kontaktą.

— Kontaktas su lietuviais, —- pa 
šakojo p, Skipitis —« nėra visiškai nd 
trūkęs. Ir pro minu laukus mes* vis ke, lietuvių atbėgėlių reikalai? , r ? 
dėlto, šiaip taip prasiskverbiame. I — Pabėgėlius dabai sunku eure 

Kontaktą palaikome po senovei gistruoti. Pirmiausia, tie, kuriems Lie 
ne tjk su artimosiomis, bet ir su toli- tavoje pasisekė vienaip ir kitaip jsikur 
mostomi e lietuvių kolonijomis. Mums dinti,, registruotis neskuba, antra, atbė- 
kiek palengvina susisiekimą su savo gusiejl yra išsiblašką labai plečiama vi 
kolonijomis ta aplinkybė, kad esame same pasienio plote, kur juos sunku 
neutralus. Tačiau susisiekti sunku.'sugi ...................... _ ,
Pavyz., su Pietų Amerika anksčiau bu nebūtų iėtremti atgal, todėl nesiregie* 
vO reguliarus sėt išleki mas lėktuvais, f r truoja tyčia. Koka; tolimesnis jų Ilki- 
i ten korespondencija nueidavo per ke rnas? Manau, kad jie, kaip Vilniaus 
lėtą dienų. Šiandien reikia poros mė-j krašto žmonės, turėtų ir pasilikti Vil- 
neslų laiko. Su šiaurės Amerika susi niaus krašte. Visiems lietuviams turi 
siekimas nebuvo toks greitas, nes čia'būti ir yra vietos pakankamai Lietuvo* 
Atlantas žymiai piktesnis, tačiau ii je. Vilniaus araste ir pačiame Vjlnin 
Siaurės Amerikos korespondenciją gnu je, kur dabar vyksta peętvąrkymo ir 
dayome per 10 dienų. Dabar ir iš čia jo inkorporavimo i1 Lietuvos valstybę 
laiškai eina mėnesiais. Til laiškai. O darbas, šitie Atbėgėliai yrą laba! ir ia 
su knygomis jr literatūra, kuri emigra bai reikalingi, nes jie gerai pažįsta vie 

velijai bútiaal reikalinga, dar sunkiau, tos sąlygas. Taigi, lietuviams atbėgę- 
Anksčiau mes pasinaudodavome kiek- llama iš tolimesnių Vilniaus krašto sri 
vienu važiuojančiu | tą ar kitą valsty čių tik re kia padėti Vilniuj ir Vilniaus 
bę ir jam Įteikdavome nuvežti vietos krašte įsikurti ir ... praslkurtl. Mes 

■ lietuvių kolonijai knygų. Ląlkraėčius, iš savo pusės darysime, kas tik bus ga

audytí; trečia, jų dalis bijosi, kad

Tavo parapij os 
bažnyčia >

JEI bažnyčia yra tikrai Jėzaus 
grista us namas, kur Kristus gyvenar 

. ją žmonėms pagalba teikia, jei ’~dėl ‘ 
ju kiek viena ryta, ant altoriaus Kris

Darbo pradžia

na; jei j¡ yra jusu krikšto ir dirmá- 
vonės vieta,, kur .šventa Komunija

Į prma karta priėmėte, kur kartkar 
s mis jusu s;elanno nuodėmių ¿buvo 1 j 
'apvalyta; jei Čia jus' apsivedėte ar 
kę|.jna0 apsivesti, ir kiir- jusu ntP ' 

1 įnyj’ėttt lavonai buvo arba bus palai 
mintį,—ašjums sakau, jei bažnyčia 
jums “SftiiOb Visus dalykus suteikia, 
tai ji turi didesne teise reikalauti 
iš jus . pagarbos, pagalbos jr para
mos, negu kati ir garbingiausias koks 
nors žmogiis arba kokia hors kita,' 
ištaigai ' ' '•:--

, įvairios rinkliavos daug ’pagal
bos. parapijai suteiktu,, jei kiekvi&1 
nas ptąrąpijbnas teisingai ir sąžiningai 
•savoį pFiguliiičia dali bažnyčiai atiduo 
tu. Bet liūdna, kad didelis skaičius 
žmonių visai .pleko neduoda. Tos ma
žos aukos sudaro didele suma. Jei 
rues, (ik pus^ tu pinigu kuriuo menk 
nieknjams praleidžiam, bažnyčiai pa
aukotume, kunigas neturėtu iš sakyk
los apie pinigus kalbė'i. Ai* jus kas 
savaite.[aukojate? Kiek? 200 reisui 
Ar jus nors kada tokia auka davėte 
kokiam žmogui? Nuo pavargėliu ir ■ 

.jnaža aul^a yra priimtina, nes šven 
tas Raštas sako: „Šita neturtipga., 
našlė imėtė .daugiau už visus".1,,

Era Angelico, garsusis italu dai 
liniukas, niekad neimdavo savo t.ep 
tuko,>iirankas pįrma neprašęs Dievó 
palaimės; Jis tapydavo Jėzaus ir 
Mari jos figūras atsiklaupęs. Kai jam 
tekdavo lapyti Kristų ant Kryžiaus 
jįsi taip graudžiai pravirkdavo, jog 
manytum, jis stovi ant Kalvarijos 
Knlncr: Kristans._KąnčiOS. metu.

Tikra užuojauta
• Syki važiuodąmaS 'vieškeliu Sv,. 

Prancūškus AsjMelis «užtiko yaupsuo* 
ta žmogų/ pakelyje:keleiviu išmaldos 
beprašanti. Pranciškus, .pamatęs, ne- 
lai minga ji, iš pasibaisėjimo net pa
sipurtė ir atsuko veidą. Iš karto nu 
davė negirdįs nelaimingojo maldavi

pao išmaldos. Tačiau, staiga jo 
dyje užsidegė užuojauta nelaimingiem ¿ 
jausmas, kuris tpUoAailvisus galingoa*| 
dvasios žmones. Pranciškaus asme
nybe dar buvo tiek žmon^ikumo, 
kad sušelptu žmogų tokioj padėtyj , 

í 4r peiksite; Bet ; <Pranci9kua.mefe 'fvfen ■ “ 
■ pripildė rupsuotojo nuėstas; Títakáíi'» 
«j pinigais, bet bežiūrinti apkabinoGnėtV 
: lainnugaji’ ir, kaipi tiki*a *ėavod;ta^ąs « 

4i, karštai pabučiavė;

■ S v. Pranciškus Salezas, Ženevos -■ , 
vyskupas, nuvykęs i Roma, nusi- 
samdė sau bula nakvynių name anUnt 
paties Tiberio upės kranto. Sugū
žės vakare i ta narna nakvoti, rado 
savo tarna besiginčijanti su šeimiiiin- 

. ku dėl buto; mat, šeimininkas priėmė .-h 
, naujus - keleivius ¡r (norėjo jiems ^7 
! atiduoti vyskupo išnuomoto/.butaca® 
Šventas Pranciškus’ tuojau1 baigė n 
susipratimą, sakydamas: „Nesiginčy-• 
kime, eime geriau ieškoti kito buto’ . ■

‘ Po ilgo ieškojimo, rado, paga- 
galiau, kambarį kitame nakvynių na-; ’ 

: me. Nespėjo nė teiti t kambarį, pra';
i dėjo lyti baisiai smarkus. lietus. 7H--7 
' bėrio upė išsiliejo -iŠ krantu. Van- s 
. duo nunešė keletą namu^ju tarpe irr 
i nakvynių narna, iŠ f kurio vakare U?

Sv. Pranciškui buvo liepta išeitis 
i Daug žmonių, buvusiu tame name, 
i žuvo Tiberio vilnyse. Šventas Pran- í 
’ cišktis liko gyvas tik dėl to, kad btP|,;

v o nuolaidus .Iš to m atyti kad teį- 
singi yra Kristaus žodžiai: „Palai
minti taika darantieji, ned jlė bnš ’’ 
vadinami Dievo Vaikais”.'

ISPUDINGOS LAIDOTUVEBvt
’ Karolis V atsisakė ’savo karu-á 

nos, pavesdamas ja sunui PilyptiF** 
II-jam. Pats, palikes pasauli, užsida 
rė šv._ Justo vienuolyne Estremada- 
re. Galingasis valdovas, po •' kurio 1. 
ranka buvo pusė Europos, dabar die
nos metu dirbo gailestingus darbus ' 
naktį; gi praleisdavo maldoje. Bet ! 1 
neįprastas, vienišas gyvenimas prt- 
\edė jo vaizduote prie to, kad jis 
panorėjo matyti savo paties ladotu- 

» ves.' Bažnyčioj nadaryta atatinkaifit ’ 
parengimai, vidury gi" pastatytas ka ;

'' tafelis, apl nk degančiomis žvakėmis.
Karolis V-sis’ atsigulė i graba !irf -t 
prasidėjo pamaldos. Pò iriišiti •1 ir [ 
ątgieuuotu. ’psâlmiú,' kunigas pašvėn 
té táriám’a nuntirėlį švėėtu vandėmir^ 
ir visi išsiskirstė. Ciesorius atsikėlė 
ir grižo į savo cele, bet taip ji pa
veikė šios ceremonijos, kad nakti 
ėmė karščiuoti P* po dvieju dienu' , 

? mirė. Tai būva 15581 metais.. ' !

Įima. -r- ' • fitybėse yra dideli lietuvių tautos Ir k&
T'^ą Kur lietuvių kolohija yra da-l pítalo rezervais ? .Tų kolonijų ųimiršti 

bar blogiausioje; padėtyje? ^negalime, ir au jomis . reikia visomis
— Atrodo, kad tikrai apverktinoj priemonėmis palaikyti kuo glaudžiausią 

padėty yra atsidūrę buvusios' Lenkijos kontaktą.. Pirmiausia j ienų o mŪBU 
Buvusios Lenki vis tolsta ir tolsta, nes naujos emigraci 

jos srovės nėra, o senosios emigranlil 
kartos jau yra iėmirustos. Taigi, šiose 
valstybėse lietnvių koloniją sudaro jau
noji,i jau ten gimusi ir augusi,, karta. 
Su ja bendradarbiauti más turime iei- 
kotl naujų būdų, nes senieji, kurie tiko 
bendradarbiauti su senosiomis kartomis, 
dabar nebetinka. ;.

Ljgi 1935 m. su jaunąja emigrad i 
jos karta beveik nebuvo jokio kontąk | 
to. Tik tais - metais įvykęs Pasaulio 4 
Lietuvių Kongresas paskatino šį klausi | 
mą pajudinti. Tada buvo pakviesti pir 
mleji lietuviai sportininkai ii J.. A. V.,41 
atvažiavo iš ten menininkai, buyo par 1 
trauktas Dr. Račkaua didelis numizma- | 
tikos rinkinys, j Lietuvos aukštąsias | 
mokyklas atvyko studijuoti lietuvių | 
emigrantų vaikai. Daug prie geresnio | 
kontakto palaikymo prisidėjo ir mūsų 1 
didžiosios ekonominės organizacijos, 
kaip «Maistas», «Lietūkis», užsieniuose | 
jsteigdamos savo atstovybes. 7 Ta^įąu

• tai tėra tik kukli pradžia.. Nelabi, eso 1

ir Varšuvos lietuviai.: 
jos teritorijoje lietuvių buvo per &QOO.J, 
Pirmoje vietoje"dėsime visas pastangas, 
kad bdių galima j Lietuvą patraukti 
Varšuvos lietuvius.

— Koki reikalai lietuvių, buvusių 
lenkų kalinių? .

Jie jau baigiami tvarkyti. §ti 
presnleji jau gavo darbą, silpnuosius 
išsluntėmė į jvairiae gydyklas,ir dabar 
iš viso beliko apie 30 žmonių, kurių 
reikalai dar nėra sutvarkyti, tačiau tu 
rime vilti, kad ir su šiuo reikalu greit 
baigsime. Ligi šiol labai šlubavo lietu
vių pabėgėlių Vilniuje šelpimas,klek jis, 
žinoma, priklauso Raudonojo Kryžiaus 

Lietuvių ėelpimas čia buvo nus
tumtas j paskutinę yietą.

— Kokios perspektyvos mėsų di- 
i džiųjų kolonijų? i.

— Mums, žinoma,- kiekvienas lie
tuvis yra brangus, tačiau karo audrai 
siautėjant mažosiose kolonijose nuveik 
ti kas nors yra labai sunku jau vien 
dėl pasunkėjusių susisiekimo sąlygų.p» 
Kalbėkime, kąip jūs pavadinote, apie me patenkinti ir atvykusiais studijuoti 1 
musų didžiąsias kolonijas: J. A. Valsty j Lietuvą amerikiečiais lietuviais; sta- | 
bėse ir Kanadoje. Sakoma, kad ten dentais. Jų dalis čia stengiasi derpODB | 
yra visas tautos trečdalis. Dėl skaitlį 
Inés tikslumo ginčytis nesiimu,, tačiau 
'reikia pripalintl, kad tose dviejose vąi
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organizacijos, 
, užsieniuose 
bes. Tačiau

Nelabai e*a 
iaįs studijuoti 
lietuviais; pto- 
įgiąsį; d$i¡pó»

i81ap|).

ta DE IDENTIDADE MODELO 19"
SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA 

PAPIGINTA.

AGENCIA PALIOKAS

liietUVlU DBnoaaon 
DúUDCoaa Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių mądų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo oentr ', bet 
daug piginu.

PAULO AMBBAZEYICIUS
RÜA CICLAMES ur. 52

Villa Bella.

tiekia visas tuo reikalo žinfae ir pri-'
Igitošia visos dokumentus „Carteirai“

I galutinai išgauti už 58$0C0.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.

f Rua dos Gusmoes, 324 B
I (netoli Gabinete de Investigações). .

I Rondes iš Largo S&o Bento: 1, 2 ir isJ PARSIDUODA NAMAS .iš trijų khm

Į į barių virtuvės ir du barakai žemės 365
m. kvadrt. fp'priešais 10 ra. tik už 16

i kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru

Varduodamas rcrqds v"“ Pr"den,ėfMti
kampinis sklypas ant

I BWD&D^KREIPTIS PAS VINCĄ BL Dr.JoãoHamati 
Kliūna, rúa can indė, 539. ;----------------- --—-———r—

EoaestaoūBacūoaoaECūcacaao

Į Vokiečių fotogrnlijų įstaiga

fe „BERNARDO“
I v listeigta 1890 metais

BEND B O JI K L I N I K A

Gimdymai, operacijos, -moterų ir vai
kų ligos, sifilis. Priimąs kiokvieną va 
landą dieną’ir naktj. Rua Dr. Ama
dor da Cunha Bueno, ?OV. Vila 
Lucia-via Villa Zelina.

6

Atlieka [vairius darbus foto-5 
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir ėąžinipgns ir 
pigus. ”J ;
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
R Ua S ño Cae tano , 447 

■(germs nr. 103) • Tèl. 4-bõ76
SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

©

a

©

(Maskvos gydytojas n.uo 1914 m.) 
Vidaus, venerob ir rtj.otėru ligų specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v v. L s d- ira. Kor
to Gerai, 12, 2 amiąr salos 4 &,5. 
(kampas rua Boa Vista o 2-5 de 
Março). Gyv. Imtas ton pat 5 aukšte.

Telefonas 2-5068.

&

Kag’fiori tapti turtingu, tusi kreipia j loterijos 'namus-Prefe
rida“. T en ’garantija pliua,

Vaistinė Dom Bos
. Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirink imąs jvąirių rūšių vaistų, — vietinės gamybos 
k užsieninių. Taip pnt yrà'perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidą!4

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0100

SIUVYKLA "ESTAN”

Rua Conceição.

Kas gieda-dukart
□ na üCQaaoQDaocaaasouodoqoddooqdaaaaaaua

meldžiasi
araūūODflūūūūouaanoūna

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
V AKO OI«U

TAUTIEČIAI! Mueų garbė neleidžia; kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestu tnUaų 
mintie j Dievą. Tik tok} vargenai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
K AT A L I K Al! Kolonijos Kapelionai, vyk. 
dydąmi Jtkų pageidavimus, tokioj vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie' joju 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta. 
i,us moderniškiausi vargonai Sg.o Penio mieste. Ne
paisant to, knioa yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 12(>. kontv. fabrikas pardavė už 6ò kėh 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS! į 

65:000$000 — didelė suma. 
Vienam jj būtų nepakeliama, tačiau visiems, ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo ''dalį 
daugiau nr mažiau, k.aip koris išgulime. Mnžjaueiu, 
paekirkime bent vienos dienos uždarbi kas toe 
i>uo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 

.dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai iuiln, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas «tratinę — tai 
šimtinę, o kns kontą tai jau vleą' konią.
ATSI MINKIME: Neturės teisės sogi- 

".|i.ratu8ių lietuvių katalikų savęs rt>lh’kyti' tn«, kuris 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams.
Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR
Visoms busimomš kartoms.
TODĖL V I S I, V I S 1, • V I S I 

AIJICOKIMJ® 
VARGONAMS^

AI. M. KOGANO
LABORM+bR^A

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMĄ S:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo Ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

i. RUA BARÃO DE 1TAPET1NINGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 1U—Í 2

Dr. A. Candía
V E N E R I N Ê S LIGOS: 

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškasj, SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7- Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218. 
K a Iba rusiškai, 1 e n k i š k ai, vokiška i.

IK ÚKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiama 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai. vandene. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūk j, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir jrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išelmokcjimui pradedant nuo 
o0$000, ti
Savininkas: Čia. de Agr. Immigraę&o e Colonizngfto.Pardavimų 
Raštinė: Rua José Bonifacio, 98-r-l° andar—sala 4 Tel. 2-7549.

STASIO SUKTOS
Gerai žinomą visiems 

lietuviams

RUA DA
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940^ (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — «vU.mW.v, «um»»»—o«i<* *
antrą siūvyklą, prie g. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištirs savaitę galima 
stoties Luz. Ten yra teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stoti 
Ir gyvenamas butas.; pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 
,11 - 11,10; 12,14: 14,30.
’ j įregistruota nr. 45 iš JO-12-38, trečioje apylinkėje.

' "•.~~^rnnrríTOT~i;n TTnn mrnnii i'iiimjiiįiiiiį    ai i

¡ Dantistė
I LEVKOVIÓ
Su ilga praktika Europoje *ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, ¡de
da parcelano ir sidabro plom

bas už lOSOOO su pilnà 
garantija.

R. Silva Pinta 264.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
'ionio do Pary, Villa Žolinoje 
'pas kun. Ragažineką, rua Sete 
’58 ir pas platintojus. Mieste 
¡gaunama: Largo da Só prie
¡laikrodžio, prie Oentralinio 
Pašto durų ir kampo; Luz 

{stotyje, Rua «losé Paulino ir 
‘kampas rua Couto de .Maga- 
Ihãee. Bom Retire: Rua Aymo- 
res ir kampas rua Carmo Oin 
tra, kiosko rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Ana» 
tazijoje —f Rua Oamacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Oanindê; 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko- 
rupski* Mokoje: — kampas ruė 
da Moooa ir av. Paes de Bar
ros kioskoje ir Rua da Moooa, 
1781.
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Viln Žolinoje (Atfe'ėita iš ketvirto pd'l.ipio)

ŠmelžK, Sme'žk — vis kas ‘nors¡Bendruomenės Valdybos posėdis I 
L ' šaukiamas ėį penktadienį, tuoj po pą 

prilips ... , , 3 maldų, kun. Ragažinsko bute. Posėdy
.. ¡dalyvaus valdyba įr revizijos komisija. 

Pirmininkas.Jau rašėme kartą prieš šmeižtus, 
kuriuos «Lietuvis» pradėjo fabrikuoti 
prieš Seselių vedamą Bendruomenės' 
mokyklą. Ir vėl jaučiame pareigoą pą4 . __ T-3.__ _______
kelti balsą katalikiškos visuomenės var ! yjaf turėjo religinę valandą. Buvo pa
du prieš ateistų žemą kovos būdą su ; mokslas, Kryžiaus Kelias, palaiminimas 
katalikų kultūriniais židiniais čionai; Sv. Sakramentu. 'Daug lietuvių atliko 
Iš tikrųjų, nė yienas sveiko proto žmo- gv. iš,pažintį. Religinėj valandoj jVilaj 
gus negali suprasti, kodėl DULRo. «pe1 anastaziečiai dalyvavo gausiai, 
dagogai» ėmė nebeiėsitekti’šio kuklaus L . 
namelio prie Avenida Zelina, ir tų iną-; — rmue«auie, mu uuiauunu ui. ■ 
losiu Seselių, kurios niekam neužstoja & d. lietuvių šy. Juozapo bažnyčioj kil 
saulės, kurios viską aukoja jaunosios 1į> Zelinoj bus gedimosios pamaldos užjną Velykų Suma —11 vai.

vai.

Religinė valanda t
Trečiadienį Vila Anastazijos lietu

tadfenlo naktį.
— Pranešame, kad balandžio m.1

Lietuviai imasi prekybos

kartos auklėjimui ir pačios aukojasi a, h. knn. Lado " Draugelio vėlę., 
lietuviškos Kolonijos gerovei. Ir la-i • Sesers: Apolonija T \ 
blausiai apjakęs žmogus niekad nepa' markienė, Petronėlė“ 
teisins kovos prieš šias kilnias Auklė Cemarka.
tojus. Ir vis tiktai oficiozas, savo virj ¡ ..
šiniakų kurstomas, nesiliauja kvailiau 
sius nesąmonei rašinėjąs! Pastaruoju 
laiku ėmė skelbti, esą, Seselių mokyk į 
la valdžioje neregistruota, tai reiškia, 
nelegaliai veikiantį, o pačios Seselės 
neturinčios teisės -mokytį lietuviškai, 
kadangi neišlaikiusios portugalų kalbos 
egzamino.

Kolonija jau senai žino, kad vis-į tie prekyba.
nksAian hAnriAirantAi ir AnrèlÍA-1 L:6tuVlâ! prekybininkai turėtų

Draugely té—Ce- 
Draugely W ir F.

Praėjusią savaitę Vila Zelinoj,
4, 98, A. Jaruševičius atidarė kraut

Praėjusių metų pabaigoj Vila Be' 
loj atidarė krautuvę J. Rudminas. Prieš 
kiek laiko pnrdavusieji savo krautuvės 
S, Kirilauekąp ir Aikinis vėl žada vers

rua 
tuvę.

kas ąnkečįau baudelrantoi ir Aurelia-;
nul būdavo «nelegalu», kas tiktai’ netil
po po karčiamos stogu. Atrodo, kad) 
garimpolrai iš naujo grįžta prie seno 
sios savo taktikos savo patiek ai ir są. 
vo «dėdžių» dideliam džiaugsmui. "

nemokšai, knd patikėtum, jog Vilti Ze- mųjų, o ne iš ketvirtųjų 
llnoje galėtų veikti . . . nelegaįi moky' rankų. Visi peikupčiai stengiąs’ uždiib jis labai didelis, 
k lai Ir tai šiuo meto, Hs «<*<■: is-i—a.,
na po fįskald, o inspektoriui |>o insoek 'eiorgauizuodami ir atidarydami s ivo eėje, apvilktą baltu 
torjap !l Keisiu, kad bandoirantjnir.kąi,'sandėlį. Interiore gyveną lietuviai ūki'gando. Jis joms tarė: 
kurie nuolat didžiuojasi savo tarpe tu'jjiokai yra tuo snlureresuoti, nes turé-!jūs ieškote Jėzaus Nnzarêno, kurs bu
ri kariniu dalyku specialintų, taip visiš'fų žemės ūkio produktams ------------ -__4 i.__z¡----- u.
kai nemoka maskuoti savo strateginių1 rinką, o biznieriai gautų dan

Juk Ir mažam 'mis kainomis produktus.

. ■ _ . Marija Magdalena, kartu ir savo, interesams mei turime
organ ZUOtis. S. Paulo mieste ]au yra( Marija Jokūbo motina ir Salomé nusi-į _ a
keliasdešimt lietuvių prekybininkų. Dau, pirko kvepalų eiti Jėzaus patepti. La-Įj# At Valstybių lietuvius pradėti ruoitl

* A.klrtzv, i n ftkrinl TA m /•! i i kr> • n r, i i ri rinn Ô n tr n i 1 rl in n i nn !> i Á i J _ _ *I gumai biznis neblogai sekąsi. Dar di- bnį anksti pirmą savaitės dieną jos até 
į dėsnio pelno patys pardavėjai galėtų jo pus kapą, saulei jau užtekėjus. Jos 

vo «dėdžių» dideliam džiaugsmui. Ta gauti ir klientams galėtų pigiau par-'kalbėjosi tarp savęs: Kas mums atris 
člau, manome, reikia būti paskutiniam'duoti, jei daugelį prekių pirktų įė pir-i akmenį nuo kapo angos? Bet pažvel- 

Í ar penktųjų gusioo pamatė akmenį atrištą; o buvo 
‘ ‘ ’ y .  įėjusios į kapa, jos

kai fiakalns 01^1.. To išvengtų, lietuviai biznieriai, ėu-’pamatė jaunlkaitj, sėdintį dešinėje pu- 
drabužiu, Ir nusi- 

Ncuusigąsklte;

ri km-iniii dalyku specialistu, taip yisiš'tų žemės ūkto produktams nuolatinę vo prikaltas ąnt kryžiaus; jis atsikėlė, 
kai nemoka maskuoti savo strateginių j rinką, o biznieriai gautų dang pigesnė- jo nėra štai vieta, kur jį buvo pa
planų prieš katalikus! Juk ir mažam mis kainomis produktus. Šiuo reikalu'.dėję. Bet eikite, pasakykite jo moky- 
vaikui aišku, ką nori jie tuo pasakyti: patys biznieriai turėtų daugiau cusido- tiniams ir Petrui, kad jis eina pirma 
Tėvai, apsižiūrėkite, k.ur navodėte sa-!mė.ti ir susirinkę pasitarti. Geriau vė j. aų j Galilioją; teuai jj matysite, kąip 
vė vąikus — j nelegalią mokyklą! Sku liau, negu niekad/ ‘ jis yra jums sakęs,
binkit juos iš ten atimti ir atveskite¡ 
pas mus —.pas mūsų «cenzuotus» po-L

i
Taip reikėtų ir enkyti, tai mes j 

bent atvirumą įvertintume. į
Bet atsiverskime «Diario Oficial» Į 

1939 metij balandžio mėn. 18 d. Nr. 86¡ 
ir tonai rusime Proceèso Nr. G56, kur 
niškjai pasakyta, kad Viki Žolinoje ld-1 
džiauni veikti įv, Juozapo vardo mo-1 
kyklai. Taigi, < Z____  r
ninku konfūzui ten pdrašyta, kad So 
seilę mokykla yra legali, labai legali! 
O kad S&elės išlaikė portugalų kalbos' 
egzaminą ir tu h teisės mokyti lietuvis 
kai, ir moko — žino patys bandeiran-j 
tės «mokslininkai», kurie drauge en jo
mis egzaminus laikė ir. . . buvo, varg-’ 
šolini, pavyti! Iš čia ir tas mandrų vy 
rų pyktis! T^igi, ne Seselės nelšlnlkiu-' 
sios egzaminų,' o jau atleistieji DULR o 
pedagogai,-ir ne Seselės nemoko lietu
viškai, o bandeirantininkai i 
ant Rnla Bąndeiranlės. Matyt, bus įvy
kusi korektūros klaida buv. inspekto
riaus rašte.

Didžiausio São Paulo industrijos rajono širdyje.

gatvių: Tobias Barreto, Camp
projektas,

dideliam DULR-o penei Pârduodama': žemės sklypai prie. _ 
ro?, ítaqueri, Trilhos, Avenida Cassaudoca (naujas Prefeitàros 

metių pločio) ir t. t.
Grindinys — vanduo — vandanlek's — ėviesa — jėga — te'efonas 

¡ Išsimokėjimąs ilgam laikui, mokėstls mažas, bo palūkanų, 
sutatyti vilas, gyvenamus butui, dirbtuvėms 

. PALENGVINIMAI SU STATYBOS

Geriausia vieta pa
ir industrijai patalpas. 
MEDŽIAGA.

Dokumentai registruoti Septintoje Apylinkėje, Nr. 98, 1939 — 9 — ū. 
Teirautis kasdien, šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 8 iki 18 vai. vietos

raštinėje: Rua Tobias Barreto, 43.
sayo lizde SUSISIEKIMAS: B o n d ė s: Bresser, Bolem, Moòcq. Omnibus 

28 VJlą Bertioga iš Largo da Sė kas ó minutės.
Kalbama lietuviškai.

Skaitytojas tegul pats sprendžia, 
ko siekiama tokiu šmeižtų platinimu. 
Mes išgavo pusės danginu-nekreipsime 
dėmesio. Katalikiškosios mūsų visuo
menės vadai, manome, atkreips i šito
kius reiškinius dėmeli tųp kurie gali 
užkirsti t m kelią. . Kol jvwüs iraeiž 
tąi prieš visų katalikų gerbiamas Sese 
les neišėjo iš siauro ortodoksinio rato 
(mes turime pakankamai medžiagos tam 
j rodyti! Red.), tol nekreipėme dėmesio. 
Si kartą išsiaiškinsime plačiau. Niekaip 
neleisime, kad būtų šmeižiamas ir nuo 
lat užgauliojamos Kilniosios Auklėtojoj!

Vokietija

dabar rei- 
lenkų jau

Kaunas. Vedamos su 
derybos’ lenkų atbėgėtiems grąžinti j 
jų kilmės vietas, atitekusias 
cliw’. Pranešama, kad £>00 
išsiųsta i Vokietiją. Manome, būdami 
geležinėje vokiečių valdžioje, jie nesva 
jos apie sukilimus. Toki «liuksusą» 
jie turėjo tik Lietuvoje.

— UONTENEt» euejrin

Kaupas. Tardymas lenkų sumoks 
llhinkų byloje jau baigtas ir medžiaga 
perduota kariuomenės teismu*. Kaltina 
rijų jų tarpe yra lr trys moterys. Jiems 

kįmąs éaukiamas balandžio m. 14 d. gresia mirties bausmė* ...

Ketvirtadieni — D'vai. ryto . .. .... , ,.J įtruoti angliškąją kalbą
Penktadierį -- 8 vai. ryto kąją kilmę. «- —* ' •*- 
x .. . _ , : ¡tik mažuma.Sestadienj -

Didjjj
Didįjį
Didįjį
Mišparai Didįjį Šeštadienį — 9, reikės atidžiau daryti ntrąuka. Mea,tikimi 

_ _ i  i mAa ir n oi-i'i rl nr» 4-11 n n-» b ia i

Sv. Antano bažnyčioje Pirmą die-j
_ " . - ~ . Šurnos me

tu «Vyčio» choras giedos šv. Liudviko 
mišias ir Gounod finalą 
balsams.

Išpažinčių sv. Antano bažnyčioje 
bus klausoma nuo 9 vai. ryto.

. ...... t 
zijos lietuviams pamaldų nebus. P/ašoi 
mt išklausyti Sv. Mišių vengrų koply
čioje.

j, ir amorikODÍP^ 
Gerai, kad tokių buvo| 

i ¡UK mažuma. Taigi, ateityje, patrat ;
vai. ryt°*!kiant iš Amerikos studentus lietuvius, 1 

£ < .■ »*#. « •’ »>M/44lnn rk M líLí
vakaro. imės, Kad didesnės studentų a metikio. į

čių studijos Lietuvoje labai atelliepo1 
Velykų pirmą dieną Rezurekcija, i lietuvybės stiprinimą emigraeijO 

6 vąl. j pastariesiems ten grįžus. Tačiau mums ■
j reikia atviromis dirstelėti ir į ateiij

8 vai. Sv. Mišios. Lr . . . T.Nenustebkite: j . . . pokarinį LietuvoM 
11 vai. Suma. atstatymą. Mes turime džiaugtis, kadi

, , ..............Lietuva nėra karo teriojama, tačiau M
lapažinčjų bus klausoma ištisą seé, vjs ¿¿kq yrft j0 alinama. Taigi, ir o

Į šio karo, kaip tai buvo Ir po Didžiojo, 1 
i ateis atstatymo perljodas, o tada.reikto 1 
sukaupti visas lietuvių jėgas, kad tu j 

'atstatymo dalbas būtų sėkmingesnis iri 
, .. ¡spartesnis. Tada mes kaip tik ir tortai 
BÔ’,em3|Bime šauktis J. Amerikos Valstybių lis | 

tuvių talkos. Jie mums galės padėti 
savo žmonėmis ir kapitalais. Bet tam | 
darbui jau dabar reikia ruoštis.- Tarp 
J. A. Valstybių lietuvių dabar reikia

Velykų Pirmą dienią Vilią Anastaįmoėti opiniją, kad jie turės gWo 
r' Lietuvą. Po didžiojo karo į Lietava 

buvo privažiavę apie 10.000 J. 
lietuvių, Dėja, jų daugumas grįžo iUl 
gal nusivylę. O nusivilti jiems tėty,į 
dėl daugelio priežasčių. Pirmiaualiį | 
jio nežinojo vietos sąlygų; nntra, č!i j 
jiems niekas nepadėjo. Taigi, dabarji|¡ j 

EVANGELIJA VELYKŲ DIENAI 
šv. Morkaus 18, 1-7.

Anuo motu:
būti jautresni. Todėl jau dabar reiki» | 

pokariniam Lietuvos atstatymui.

— Kaip tai padaryti praktiškai | 
pone pirmininke?

— Tam roikalui pačiose J. A. 
Valstybėse re'kja įkurti atitiokaauu į 
organas, korio tiesioginė pareiga búiti 1 
organizuoti reikalingas 
rinkliavas ir praktiškai 
repatrijavimu isi.

repatrijacíjtfi 
ruošti lietuvius

reikia sudaryti 
remiamą akcinę bendrovę, 

i repatrijavusiųjų lietuvių 
I ietuvybôs

Pačioje Lietuvoje 
v aisty bės 
kuri rūpintųsi 
įkurdinimu, lietuvybės Išlaikymui ta 3 
rimo siųsti kuo daugiau lietuvių kalboa įa 
ir Lietuvos ii-torijca mokytojų. Reikią J 
labiau remtį tokląs lietuvybės tvirtai 
ves, kaip Marljauopolio marijonų kola 
giją, kazimierlečių ir pranciškonių ii 
laikomas mokyklas.

— Kaip žiūrite, pone pirmininke,, 1 
i tolimesnės emigmeijos klausimą?

— Jitu minėjau, knd pirmojo vie
lojo mes turimo rūpintis grąžinti liete 
vjus j Lietuvą, L;etuvojo vietos pėr^ 

¡mažai nebus. Jei tame pačiame ploM 
kurį dirbfir turime, turėsime nettlvigD-j 
bai dideenj gyventojų skaičių, tai ji>| 
mum? perdidelis nebus. '

Gerovė priklauso nuo tautos siLIl 
gebėjimo tvarkytis krašte

ai :

Paiyilus. Naują vyriausybę su
organizuoti prezidentus Lebronas pave
dė Pauliui Roynitud (ak.: Reinó), kuris 
Daladier kabinete buvo finansų mi
nistru Dar nežinia, ar Reynaud pavyks 
sudaryti vyriausybę. Prancūzija gyve 
na labai pavejingą momentą.

Berlynas. Vokietija galutinai iai 
tikino, kad iš taikos pasiūlymų nieko 
gero nebus, todėl Hitleris ¡steigė naują 
ginklavimo ministeriją, kurią pavedė 
dr. Todt.

Mes dar galime kelti savo žemės1 
ūkį, turime plačias perspektyvas promo 
nėe erityj. Neužmirškite, kad gręžiotis 
mi lietuvius, mes grąžinsime j Lietumi 
ir jų turtą. Tai nėra teorija, tąi gry
na patirtls.^Tmkime Suomiją, ten repą 
tiijuojasi žymiai daugiau, negu eini- I 
gruoja. Dar smarkiau repatrijaoijH 
vykdoma švedijoje. Švedai sueigręil- 
no iš emigracijos pusę metinio prieang 
lio. Nemažai grąžindavosi prieš kaų 
emigrantų ir buvusi Lenkija. Zinoidąl 
emigracijos sustabdyti visiškai mes ns,į 
galime; pirmiausia, dėl to, knd jau tu
rime labai didelį emigravusių tautįeėiil 
skaičių, taigi, tie emigravusieji kvlečl» 
pas save gimines^ pažįstamus, artimi.' 
sius. ■ ®

— O kaip tu Pasaulio Lietuvių. 
Kongresu?.

— Skandi vieta . . . nusišypsojo 
p. Skipitis. — Žinoma, jis buvo 
tytas sušaukti kaip tik 1940 m. Bet. 
karas. Karui vykstant to kongreso s¿ 
šaukti negalima, todėl teks pulaukli) 

1 kol karas baigsis. Tada jį būtinai «i' 
kės ėą ūkti.


